Дело № 1-26/2018

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Губаха 6 февраля 2018 года

Судья Губахинского городского суда Пермского края Литвинов Ю.М.,

с участием государственного обвинителя – прокурора г. Губахи Безруких В.С.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников Щербинина А.И., Вержбицкой В.Т., 

потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №4, Потерпевший №6, Потерпевший №7,

при секретаре Шайдуллиной В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ________________, ранее не судимого;

в порядке ст. 91 УПК РФ задерживавшегося 08.12.2017 г. (л. д. 82-83 т. 2), мера пресечения в виде домашнего ареста избрана 09.12.2017 г. (л. д. 112 т. 2), 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

ФИО2 ________________ ранее не судимого;

в порядке ст. 91 УПК РФ задерживавшегося 08.12.2017 г. (л. д. 85-86 т. 2), мера пресечения в виде домашнего ареста избрана 09.12.2017 г. (л. д. 112 т. 2), 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили преступления при следующих обстоятельствах.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2, будучи оба в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, в целях незаконного личного обогащения вступили между собой в предварительный сговор на тайное хищение чужого имущества. Осуществляя совместный преступный замысел, ФИО1 и ФИО2 подъехали на автомобиле марки «________________», государственный регистрационный знак «________________», ________________ регион, принадлежащем ФИО1, к дому № по 

<

адрес> края и припарковались у торца этого дома. После чего, продолжая свои противоправные действия, ФИО1 и ФИО2 подошли к автомобилю марки «________________», государственный регистрационный знак «________________», 59 регион, принадлежащему Потерпевший №7, который находился напротив второго подъезда 

<

адрес> края где, действуя совместно и согласованно, используя собственную физическую силу, руками отогнули крышку капота автомобиля и, с целью получения материальной выгоды, умышленно и преднамеренно, предвидя наступление последствий в виде причинения материального ущерба и желая наступления таких последствий, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, и не сможет помешать им реализовать задуманное, отсоединив клеммы от аккумуляторной батареи, из корыстных побуждений тайно похитили из моторного отсека автомобиля аккумуляторную батарею марки «________________ ________________ стоимостью ________________ рублей, принадлежащую Потерпевший №7, причинив тем самым последней материальный ущерб. Похищенный аккумулятор ФИО1 и ФИО2 погрузили в автомобиль ФИО1, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Сразу после этого, продолжая свои преступные действия, подсудимые ФИО1 и ФИО2, будучи оба в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, в целях незаконного личного обогащения вступили в предварительный сговор между собой на тайное хищение чужого имущества. Осуществляя совместный преступный замысел, находясь у 

<

адрес> края, ФИО1 и ФИО2 подошли к автомобилю марки «________________», государственный регистрационный знак «________________», ________________ регион, принадлежащему Потерпевший №5, который находился напротив первого подъезда 

<

адрес> края, где, действуя совместно и согласованно, используя собственную физическую силу, руками отогнули крышку капота автомобиля и, с целью получения материальной выгоды, умышленно и преднамеренно, предвидя наступление последствий в виде причинения материального ущерба и желая наступления таких последствий, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, и не сможет помешать им реализовать задуманное, отсоединив клеммы от аккумуляторной батареи, из корыстных побуждений тайно похитили из моторного отсека автомобиля аккумуляторную батарею марки «________________ стоимостью ________________ рубля, принадлежащую Потерпевший №5, причинив тем самым последней материальный ущерб. Похищенный аккумулятор ФИО1 и ФИО2 погрузили в автомобиль ФИО1, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Сразу после этого, продолжая свои преступные действия, подсудимые ФИО1 и ФИО2, будучи оба в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, в целях незаконного личного обогащения вступили в предварительный сговор между собой на тайное хищение чужого имущества. Осуществляя совместный преступный замысел, находясь у 

<

адрес> края, ФИО1 и ФИО2 подошли к автомобилю марки «________________», государственный регистрационный знак «________________», ________________ регион, принадлежащему Потерпевший №3, который находился напротив третьего подъезда 

<

адрес> края, где, действуя совместно и согласованно, используя собственную физическую силу, руками отогнули крышку капота автомобиля, и с целью получения материальной выгоды, умышленно и преднамеренно, предвидя наступление последствий в виде причинения материального ущерба и желая наступления таких последствий, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, и не сможет помешать им реализовать задуманное, отсоединив клеммы от аккумуляторной батареи, из корыстных побуждений тайно похитили из моторного отсека автомобиля аккумуляторную батарею марки «________________ стоимостью ________________ рублей, принадлежащую Потерпевший №3, причинив тем самым последнему материальный ущерб. Похищенный аккумулятор ФИО1 и ФИО2 погрузили в автомобиль ФИО1, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Сразу после этого, продолжая свои преступные действия, подсудимые ФИО1 и ФИО2, будучи оба в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, в целях незаконного личного обогащения вступили в предварительный сговор между собой на тайное хищение чужого имущества. Осуществляя совместный преступный замысел, находясь у 

<

адрес> края, ФИО1 и ФИО2 подошли к автомобилю марки «________________», государственный регистрационный знак «________________ регион, принадлежащему Потерпевший №2, который находился напротив третьего подъезда 

<

адрес> края, где, действуя совместно и согласованно, используя собственную физическую силу, руками отогнули крышку капота автомобиля и, с целью получения материальной выгоды, умышленно и преднамеренно, предвидя наступление последствий в виде причинения материального ущерба и желая наступления таких последствий, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, и не сможет помешать им реализовать задуманное, отсоединив клеммы от аккумуляторной батареи, из корыстных побуждений тайно похитили из моторного отсека автомобиля аккумуляторную батарею марки «________________ стоимостью ________________ рублей, принадлежащую Потерпевший №2, причинив тем самым последнему материальный ущерб. Похищенный аккумулятор ФИО1 и ФИО2 погрузили в автомобиль ФИО1, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Сразу после этого, продолжая свои преступные действия, подсудимые ФИО1 и ФИО2, будучи оба в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, в целях незаконного личного обогащения вступили в предварительный сговор между собой на тайное хищение чужого имущества. Осуществляя совместный преступный замысел, находясь возле 

<

адрес> края, ФИО1 и ФИО2 подошли к автомобилю марки «________________», государственный регистрационный знак «________________ регион, принадлежащему Потерпевший №4, который находился напротив четвертого подъезда 

<

адрес> края, где, действуя совместно и согласованно, используя собственную физическую силу, руками отогнули крышку капота автомобиля и, с целью получения материальной выгоды, умышленно и преднамеренно, предвидя наступление последствий в виде причинения материального ущерба и желая наступления таких последствий, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, и не сможет помешать им реализовать задуманное, отсоединив клеммы от аккумуляторной батареи, из корыстных побуждений тайно похитили из моторного отсека автомобиля аккумуляторную батарею марки «________________ стоимостью ________________ рублей. Затем, ФИО1 и ФИО2, продолжая свои преступные действия, открыв при помощи отвертки крышку бензобака, с целью получения материальной выгоды, умышленно и преднамеренно, предвидя наступление последствий в виде причинения материального ущерба и желая наступления таких последствий, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, и не сможет помешать им реализовать задуманное, из корыстных побуждений слили в принесенную с собой канистру и тайно похитили ________________ литров бензина марки «________________» стоимостью ________________ рублей за 1 литр на сумму ________________ рублей, принадлежащие Потерпевший №4, причинив тем самым последнему материальный ущерб на общую сумму ________________ рублей. Похищенный аккумулятор и бензин ФИО1 и ФИО2 погрузили в автомобиль ФИО1, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Своими совместными преступными действиями ФИО1 и ФИО2 причинили потерпевшим Потерпевший №7, Потерпевший №5, Потерпевший №3, Потерпевший №2, Потерпевший №4 материальный ущерб на общую сумму ________________ рублей. С похищенным имуществом ФИО1 и ФИО2 скрылись, распорядившись им по своему усмотрению.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2, будучи оба в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, в целях незаконного личного обогащения, вступили в предварительный сговор между собой на тайное хищение чужого имущества. Осуществляя совместный преступный замысел, ФИО1 и ФИО2 подъехали на автомобиле марки «________________», государственный регистрационный знак «________________ регион, принадлежащем ФИО1 к дому № «в» по 

<

адрес> края и припарковались у торца этого дома. После чего, продолжая свои противоправные действия, ФИО1 и ФИО2 подошли к автомобилю марки «________________», государственный регистрационный знак «________________ регион, принадлежащему Потерпевший №1, который находился у торца дома, где, действуя совместно и согласованно, используя собственную физическую силу, руками отогнули крышку капота автомобиля и, с целью получения материальной выгоды, умышленно и преднамеренно, предвидя наступление последствий в виде причинения материального ущерба и желая наступления таких последствий, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, и не сможет помешать им реализовать задуманное, отсоединив клеммы от аккумуляторной батареи, из корыстных побуждений тайно похитили из моторного отсека автомобиля аккумуляторную батарею марки «________________ стоимостью ________________ рублей, принадлежащую Потерпевший №1, причинив тем самым последней материальный ущерб. Похищенный аккумулятор ФИО1 и ФИО2 погрузили в автомобиль ФИО1, скрылись с места преступления, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2, будучи оба в состоянии алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, в целях незаконного личного обогащения, вступили в предварительный сговор между собой на тайное хищение чужого имущества. Осуществляя совместный преступный замысел, ФИО1 и ФИО2 подъехали на автомобиле марки «________________», государственный регистрационный знак «________________ регион, принадлежащем ФИО1 к дому № по 

<

адрес> края, и припарковались. После чего, продолжая свои противоправные действия, ФИО1 и ФИО2 подошли к автомобилю марки «________________», государственный регистрационный знак «________________ регион, принадлежащему Потерпевший №6, который находился возле 

<

адрес> края. ФИО2, используя собственную физическую силу, дернул рукой за ручку грузового отсека фургона и открыл его. После чего, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, с целью получения материальной выгоды, умышленно и преднамеренно, предвидя наступление последствий в виде причинения материального ущерба и желая наступления таких последствий, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, и не сможет помешать им реализовать задуманное, из корыстных побуждений тайно похитили из этого автомобиля буксировочный трос стоимостью 250 рублей, автомобильный ручной насос стоимостью ________________ рублей, запасное колесо марки «________________» с металлическим диском стоимостью ________________ рублей, принадлежащие Потерпевший №6, причинив тем самым последнему материальный ущерб на общую сумму ________________ рублей. Похищенное имущество ФИО1 и ФИО2 погрузили в автомобиль ФИО1, скрылись с места преступления, распорядившись похищенным впоследствии по своему усмотрению. 

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 свою вину признали полностью и поддержали заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по настоящему уголовному делу, подсудимые ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании пояснили, что обвинение им понятно, виновными они себя по предъявленному обвинению признают полностью, ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявлено добровольно, после консультации с защитниками и им известно о последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства, гражданский иск признают полностью. 

Процессуальная позиция ФИО1 и ФИО2 последовательна, они заявляли о согласии с предъявленным обвинением неоднократно, как при допросах на предварительном следствии, так и в ходе ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ, в ходе судебного заседания подсудимые настаивали на постановлении приговора по правилам ст. 314 УПК РФ.

Государственный обвинитель, защитник, потерпевшие согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым подсудимые ФИО1 и ФИО2 согласны, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и изложенными в обвинительном заключении.

Суд квалифицирует действия каждого из подсудимых – ФИО1 и ФИО2:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлениям в отношении потерпевших Потерпевший №7, Потерпевший №5, Потерпевший №3, Потерпевший №2, Потерпевший №4) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей Потерпевший №1) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №6) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

При назначении ФИО1 и ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновных, в том числе наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств.

Подсудимый ФИО1 впервые совершил три преступления средней тяжести. В качестве данных о личности суд учитывает следующее: на учете у нарколога не состоит (л. д. 250 т. 2), состоит на учете у врача-психиатра (л. д. 245 т. 2), по месту жительства характеризуется положительно (л. д. 3 т. 3), к административной ответственности не привлекался (л. д. 1 т. 3).

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает явку с повинной (л. д. 28-29 т. 2), наличие малолетнего ребенка (л. д. 241 т. 2), полное признание вины, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений (л. 

<

...>, 165, 168, 176 т. 2). 

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, так как состояние алкогольного опьянения способствовало совершению преступления, о чем сам подсудимый заявил в ходе судебного заседания, оснований для не признания указанного обстоятельства в качестве отягчающего наказание суд не усматривает.

Учитывая указанные обстоятельства в совокупности, суд пришел к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно при назначении ему наказания в виде в виде исправительных работ. Суд считает, что наказание в виде исправительных работ сможет обеспечить восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений. 

Подсудимый ФИО2 впервые совершил три преступления средней тяжести. В качестве данных о личности суд учитывает следующее: на учете у психиатра и нарколога не состоит (л. 

<

...> т. 2), по месту жительства и бывшему месту работы характеризуется положительно (л. д. 8-9 т. 3), к административной ответственности не привлекался (л. д. 6 т. 3). 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает явку с повинной (л. д. 30-31 т. 2), полное признание вины, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений (л. 

<

...>, 165, 168, 176 т. 2). 

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, так как состояние алкогольного опьянения способствовало совершению преступления, о чем сам подсудимый заявил в ходе судебного заседания, оснований для не признания указанного обстоятельства в качестве отягчающего наказание суд не усматривает.

Учитывая указанные обстоятельства в совокупности, суд пришел к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО2 возможно при назначении ему наказания в виде в виде исправительных работ. Суд считает, что наказание в виде исправительных работ сможет обеспечить восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого ФИО2 и предупреждение совершения им новых преступлений. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие у обоих подсудимых суд не усматривает.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №4 на сумму ________________ рублей подлежит удовлетворению в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, подсудимые полностью признают данный иск, при этом сумму причиненного потерпевшему Потерпевший №4 ущерба суд считает необходимым взыскать с подсудимых солидарно.

В судебном заседании потерпевший Потерпевший №6 заявил иск о компенсации морального вреда в связи с повреждением имущества (автомобиля), в связи с чем он не смог уехать по делам. В удовлетворении данного иска необходимо отказать, так как при имущественных преступлениях компенсация морального вреда действующим законодательством не предусмотрена.

Суд считает необходимым в соответствии с положениями ст. 72 ч. 3 УК РФ, ст. 308 ч. 1 п. 9 УПК РФ зачесть подсудимым в срок отбытия наказания в виде исправительных работ время задержания в порядке ст. 91 УПК РФ и время содержания под домашним арестом из расчета 1 день за 3 дня исправительных работ. Меру пресечения в виде домашнего ареста суд считает изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, сохранив данную меру пресечения до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии со ст. 316 ч. 10 УК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимых не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ________________ признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлениям в отношении потерпевших Потерпевший №7, Потерпевший №5, Потерпевший №3, Потерпевший №2, Потерпевший №4) - в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием 15% из заработной платы в доход государства;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей Потерпевший №1) - в виде исправительных работ на срок 10 месяцев с удержанием 15% из заработной платы в доход государства;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №6) в виде исправительных работ на срок 10 месяцев с удержанием 15% из заработной платы в доход государства.

В соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ на срок 1 год 8 месяцев с удержанием 15% из заработной платы в доход государства.

Зачесть ФИО1 в срок исправительных работ время задержания и содержания под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета 1 день задержания и содержания под домашним арестом за 3 дня исправительных работ.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, сохранив данную меру пресечения до вступления приговора в законную силу.

ФИО2 ________________ признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлениям в отношении потерпевших Потерпевший №7, Потерпевший №5, Потерпевший №3, Потерпевший №2, Потерпевший №4) в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием 15% из заработной платы в доход государства;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей Потерпевший №1) в виде исправительных работ на срок 10 месяцев с удержанием 15% из заработной платы в доход государства;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №6) в виде исправительных работ на срок 10 месяцев с удержанием 15% из заработной платы в доход государства.

В соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде исправительных работ на срок 1 год 8 месяцев с удержанием 15% из заработной платы в доход государства.

Зачесть ФИО2 в срок исправительных работ время задержания и содержания под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета 1 день задержания и содержания под домашним арестом за 3 дня исправительных работ.

Меру пресечения ФИО2 в виде домашнего ареста изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, сохранив данную меру пресечения до вступления приговора в законную силу.

Освободить ФИО1 и ФИО2 от уплаты процессуальных издержек. 

Взыскать с ФИО1 ________________ и ФИО2 ________________ в пользу Потерпевший №4 в счет возмещения материального ущерба ________________ солидарно.

В удовлетворении гражданского иска о компенсации морального вреда потерпевшему Потерпевший №6 отказать.

Вещественные доказательства – изъятый буксировочный трос, переданный на хранение Потерпевший №6 – оставить Потерпевший №6

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Губахинский городской суд в пределах, установленных ст. 317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

Судья: (Литвинов)